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Introduction

The fact that in the twenty-first century Latinos became the largest ethnic minority

in the United States is inevitably mentioned in any recent publication on Latino

population in the U.S. l People of Mexican origin form the largest percentage of the

Latino group, 58%, according to the 2000 U.S. census.2 Mexican Americans have a long

history of settling in the United States, nevertheless, their disadvantaged position in the

American society is evident. They are usually located among the working-class, have low

income, and also low educational attainment. Some social scientists, whose works will be

mentioned in this thesis, believe that it is the Mexican American culture that prevents this

population from success; others attribute it to discrimination and negative stereotypes of

Mexicans that are perpetuated in the American society.

In the 1960s and 1970s the Mexican American civil rights movement, known as

the Chicano Movement, decided to end the discrimination and other social problems by

supporting Mexican American nationalism. One of the ways to increase their national

pride was to point at the Mexican American family as a source of strength and a symbol

of unity of all Mexicans in the United States. The Chicano Movement asked artists to

create works of art that would represent the Chicano family as an inspiration, and several

literary works were written at that time in support of the Mexican American family. On

one hand, this depiction of Mexican Americans was a positive thing, as it formed a

counterpart to the negative Anglo-American view of the Mexican American family, and

it certainly helped the Mexican-American minority at that time. On the other hand, the

movement completely disregarded women and homosexuals and their rights. Therefore,

after the turbulent years of the Chicano Movement, several artists addressed these

problematic issues in their works. The purpose of this thesis is to show that the depiction

of the family in Mexican-American literature changed after 1970s, and that this change

was directly linked to the family ideology of the Chicano Movement.

To be able to talk about the representations of the family in the Mexican­

American literature I will first describe the Mexican-American minority and its position

in the U.S. society. I will address this minority from the historical and sociological

I For example Alma M. Garcia's The Mexican Americans and Encyclopedia of Latino Popular Culture
(See Bibliography).
2 Marotta, Silvia A., and Jorge G. Garcia. "Latinos in the United States in 2000." Hispanic Journal of
Behavioral Sciences 25. 2003. 17.
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perspective by using historical studies as well as facts provided by the demographic and

socio-economic statistics. Then, I will discuss the Mexican-American family, its general

characteristics, and its importance for the Mexican minority. Afterwards, I will show how

the Mexican-American family is portrayed in literature, and how this image has changed

in time.

I will discuss two novels that were written before and during the era of the

Chicano Movement, and then two novels that were written in its aftermath. Mexican­

American literature prior to and during El Movimiento pictured the patriarchal family

with strictly defined gender roles as a warm harbor, where the family members support

each other. In my thesis this image is represented by Jovita Gonzalez' novel Dew on the

Thorn and Rudolfo Anaya's Bless Me, Ultima. After the Chicano Movement the image of

the Mexican-American family in literature changed dramatically. Writers such as Sandra

Cisneros and Arturo Islas disagreed with the family image presented during the Chicano

Movement. In their works from the early 1980s, The House on Mango Street CCisneros)

and The Rain God (lslas), these authors attacked the traditional Mexican-American

family, and blamed it for perpetuating unequal gender roles and normative

heterosexuality, and thus perpetuating the social injustice.

I have decided to discuss these particular works for several reasons. Family plays

an important role in all the stories, all the books are comparable in form, and they clearly

represent the period when they were written. I also considered it crucial to discuss works

by both male and female authors to be able to see how do they differ in their depiction of

the family. Therefore, literary works by both male and female writers represent the two

different views of the family.

I have chosen Dew on the Thorn by Jovita Gonzalez because it is one of a few

Mexican-American novels from the first half of the twentieth century. At that time the

body of Mexican-American literature consisted mostly of short stories published in

magazines. Despite the fact that Dew on the Thorn is longer than most of these works, it

represents similar views as other Mexican-American literary works from that period,

written by authors such as Nina Otero or Fermina Guerra. These writers also turned to the

rich Spanish past of Mexican Americans and nostalgically depicted the life of the Spanish

settlers in North America.

Bless Me, Ultima by Rudolfo Anaya is a novel that is typical of the Chicano

Movement. ... y no se 10 trag61a tierra C .. . And the Earth Did Not Devour Him) by Tomas
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Rivera offers similar representations of the Chicano family as well as of the Mexican­

American minority. Nevertheless, I have chosen Anaya's novel, because it is the most

widely read novel from the era of the Chicano Movement. Moreover, Rivera's text was

written in Spanish, while Anaya, as well as other writers that will be discussed in this

thesis, wrote in English.

There are many literary works that represent the post-Chicano Movement attitude

towards the Mexican American family. I have decided to use The Rain God by Arturo

Islas and The House on Mango Street by Sandra Cisneros because in these works the

family is central to the plot, and through them we can look at the Mexican-American

family from both male and female perspective. Even though a more recent novel by

Cisneros, Caramelo, would also offer an in-depth analysis of the Mexican-American

family, I have decided to discuss The House on Mango Street. Caramelo focuses on one

family only, while The House on Mango Street follows the lives of many families and

thus describes the issue from different perspectives.3

The problematic of the family can be associated with feminism and Sandra

Cisneros is even often classified as a Chicana feminist author. Nevertheless, this thesis

will not discuss feminism, because Chicana feminist theory was already analyzed at this

department by Marie Loudfnova in her thesis Being a Chicana and by Tereza Kynclova

in her thesis Mestiza Consciousness and Literary Techniques in Gloria Anzaldua's

Borderlands/La Frontera - The New Mestiza.4 The linguistic aspect of the Mexican­

American literature, i.e. the frequent code switching, was also already addressed in these

two theses, and therefore I will not analyze the language used in the selected literary

works.

My thesis will focus on the Mexican-American family and its image in literature.

Using the combination of the mimetic and the expressive approach to literature I want to

describe how the reality of the Mexican-American minority as well as the experiences of

the authors are seen and interpreted in the selected literary works. Thus, this thesis will

examine the connection between Mexican-American history, sociology, and literature in

relation to family.

I have already introduced my primary sources, but I will also use several

secondary sources. In the field of history I will rely mostly on The Oxford History of the

3 The Mexican-American female experience is described also in Peel My Love like an Onion and The
Mixquiahuala Letters, novels by the Chicana writer Ana Castillo (See Bibliography).
4 See Bibliography.
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American West edited by Clyde Milner and Rudolfo Acufia's Occupied America: A

History of Chicanos. The background for the sociological part of the thesis will be

obtained from the official data from the U.S. Census Bureau and Ronald L. Taylor's

Minority families in the United States: A Multicultural Perspective, Alma Garcia's The

Mexican Americans, and Norma Williams's The Mexican-American Family.5 Apart from

these major works I will also consult encyclopedias of Latino culture as well as several

academic journals related to Mexican-American studies.

Terminology

When talking about Mexican Americans it is very important to define the terms,

because this is the first problem that scholars can encounter in the area of Mexican

American studies. Different groups used different terms in different historical periods,

and these terms have different connotations, which can be very confusing. The most

important distinction has to be made between "Hispanic" and "Latino", and "Mexican

American" and "Chicano". The former two terms refer to the population with roots in

Latin America, in any country from Rio Grande to Tierra del Fuego. "Hispanic" refers to

the group of people who share the Spanish language, but this term is also viewed as a

more problematic one out of these two words, because it suggests only the Spanish

ancestry of these people, and does not take into account their indigenous heritage.6

Regardless of this reasoning, this term is frequently used by politicians. "Latino" is not a

perfect solution either, because it can refer to the U.S. population of Latin American

heritage, but also to the population in Latin America without any relations to the United

States.

The term "Mexican American" refers strictly to a person of Mexican heritage in the

United States. It became popular after World War II, when the Mexican origin population

wanted to stress the fact that they can be Mexicans as well as Americans, and wanted to

be fully integrated into American society. The term "Chicano" became popular in the late

1960s, in the era of the Civil Rights movements. People who used the word wanted to put

5 See Bibliography.
6 The term Hispanic was coined in 1970 by the U.S. Census Bureau to provide data on people of Mexican,
Cuban, Puerto Rican, and other Spanish speaking groups in the United States. See section 1.3.3 "Mexican
Americans in the United States: Demographical Facts."
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emphasis on what differed them from the majority society. Nowadays, "Chicano" is

viewed as a too political and even radical term, and therefore the term "Mexican

American" is used more frequently in the media when referring to the Mexican origin

population in the United States.7

In my thesis "Mexican Americans" refers to the Mexican origin population in the

United States, and the term "Latinos" to all the Latin American immigrants in the U.S.

The term "Chicano/a" will be used predominantly in relation to the people and events

associated with the Chicano movement.

The following are other key terms that I will use in my thesis, and their

definitions:

Acculturation is a "cultural modification of an individual, group, or people by

adapting to or borrowing traits from another culture."g

Americanization means to become American In character, and to absorb or

assimilate into the American cUlture.9


[…]


machismus.

Arturo Islas se narodil v Texasu, primo na hranicich s Mexikem. Prestoze

pochazel z chude pristehovalecke rodiny, podafilo se mu dostat na prestizni Stanfordovu

univerzitu v Kalifornii, kde vystudoval literaturu a posleze tarn i vyueoval. Islas cely

zivot bojoval nejen s chatrnym zdravim, ale i se svou homosexualnf orientaci. Z techto

duvodu byl vlastne naprostym opakem toho, jak si nejen chicanske hnuti, ale i jeho

vlastni rodina predstavovala muze. Ve sve knize Islas popsal ze sve vlastni zkusenosti,

jak ideal rodiny, prosazovany chicanskym hnutim, zpusobuje jen lzi a pretvarku.

Rain God se sklada ze sesti pribehu, z nichz kazdy se zameruje na jinou cast

rozvetvene rodiny Angelu a na problemy, ktere vznikaji neustalym usilovanim 0

zachovani obrazu idealnf rodiny. 0 tom, co by tento obraz mohlo jakymkoliv zpusobem

narusit, se v teto rodine nikdy nemluvi, a tento pokrytecky pristup pak nici vztahy mezi

pribuznymi. Babicka Mama Chona, ktera nad rodinou Angelu drzf ochrannou ruku, uei
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sva vnoucata, ze v rodine jsou vzdy v bezpeci a nikdy se jim tarn nic zleho nestane. Opak

je vsak pravdou. Prosazovani machismu narusi vztah mezi otcem a synem. Manzelova

nevera znici pouto mezi nejlepsimi pfitelkynemi. Vrazda stryce je ututlana, aby nevysla

najevo jeho homosexualni orientace. Bratranec spacha sebevrazdu, protoze nevyddi

matcinu tvrdou vychovu. Tetino nemanzelske dite je dano k adopci, aby nevznikl

skandal. Islas v techto priMzich ukazuje, ze familismus a machismus nejsou nutne

ingredience k vytvoreni idealni rodiny, jak ji ve svych dflech predstavili Gonzalezova a

Anaya, ale ze rodinu mohou naopak zniCit.

Sandra Cisnerosova pochazi z chude mexicko-americke rodiny a vynlstala v

hispanske ctvrti v Chicagu. Stejne jako vyse zmineni autori cerpala pri psani The House

on Mango Street ze sv)rch vlastnich zkusenosti z detstvi. Zatimco Islas se zameril na

jednu rodinu a popsal mnoM zjejfch problemu, Cisnerosova zobrazuje jeden problem

z mnoha uhlu: postavenf zen v mexicke komunite. Autorka oCima male Esperanzy

popisuje, jak jsou zeny a divky v jejim okolf vystaveny utlaku patriarchalni spolecnosti,

jsou obeti domaciho nasili a presto se bezhlave vrhaji do manzelstvi, v nemz naivne vidi

jedinou moznost, jak zlepsit sve spolecenske postaveni.

Esperanza vypravi smutne pribehy zen ze sousedstvf a stale zretelneji si

uvedomuje, ze pro sebe chce jiny zivot. Diky nekterym kamaradkam a pribuznym

zjist'uje, ze psani basni a vzdelani ji muze pomoci uniknout jak podradnemu postaveni,

ktere zeny v mexicke komunite maji, tak z chudinske ctvrti, kterou Esperanza odmita

prijmout za svuj domov. Vysnila si pro sebe krasny bfly dum v hezke casti mesta, kde

bude jen ona sama svou pani a veri, ze se ji podari vymanit z chudoby i z muzskeho

podruci. Presto vsak cfti povinnost k ostatnim zenam a slibuje, ze jim pomuze.

Zatimco prvni dye knihy popisovaly mexicko-americkou rodinu jako klidny

pristav, ktery poskytuje ochranu pred nebezpecnym svetem, druM dye knihy tvrdi, ze

tato rodina idylicka vlibec neni, nebot' ochranu poskytuje pouze clenum, kteri souhlasf

s genderovym rozdelenim roll. Vhledem k historickYm udalostem, ktere se vaz! ke vzniku

techto knih, je zcela zrejme, proc se prvni dye dfla od tech druhych lisl. Gonzalezova a

Anaya branili svou kulturu pred ustrky ze strany vetSinove spolecnosti, a proto ji

vykreslili velmi kladne. Islas a Cisnerosova naopak mirnili nadseni zpusobene

chicanskym radikalnim hnutim a poukazovali na problemy primo uvnitr mexicke

komunity. Oba autori shodne tvrdi, ze patriarchalni spolecnost a machismus je prezitek,

ktery nici mexicko-americkou rodinu a tim i celou komunitu.
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Ucelem me prace bylo porovnat zobrazeni rodiny v dilech mexicko-americke

literatury. Byly predstaveny knihy muzskych i zenskych autorU z nlznych obdobi a

ukazalo se, ze ve starsich dilech je rodina zobrazovana pozitivne, zatfmco v

tech novejsich je jeji obraz velmi nelichotivy. Jako hlavnf duvod tohoto rozdilu muzeme

videt spolecenske a ekonomicke problemy teto mensiny, ktere byly v teto pnici popsany,

a ktere mexicko-americkou komunitu v minulosti nutily hledat vinu u vetsinove

spolecnosti a na svou vlastni kulturu pohlizet pres fllzove brYle. Podle novejsich del je

vsak tato mensina jiz prilis vyspela na to, aby zila v sebeklamu, a autofi otevrene

poukazuji na jeji nedostatky. Vyjadruji tak souhlas sterni sociology, ktefi vini mexicko­

americky familismus a machismus ze spatneho postaveni teto mensiny ve spolecnosti.

Skutecnost samozrejme neni cemobila a diskriminace na tom ma nepochybne take svuj

podil. Takovato sebereflexe je vsak prvnim krokem k naprave, a mohla by nakonec vest i

ke zlepseni postaveni teto komunity v americke spolecnosti.
