Posudek na diplomovou práci Magdaleny Sládkové
Ve své diplomové práci se Magdalena Sládková zabývá konceptem rodiny ve vybraných

povídkách a románech autorů dvou generací (patřících tak ke dvěma zásadním vlnám) tzv.
Chicano movement. Logicky tedy své analýzy opřela o interdisciplinární základ, přičemž za
klíčové mimo literární disciplíny si moudře určila sociologii a kulturní studia, zatímco
politologii či kupř. feminismus odsunula do pozadí. Výsledkem je práce, která přesvědčivě
ukazuje, jak a v jakých souvislostech se v tomto prostředí nejen vyvíjel ideál rodiny, ale též
jak vypadala realita. Celá diplomová práce se odvíjí od velice jasného plánu (zachycený je již
v obsahu), a působí tudíž mimořádně uceleným dojmem.

Dále je nutno podtrhnout, že Magdalena Sládková dokonale zvládla metodu "close
reading", přičemž byla schopna vybrat vždy ty nejvhodnější příklady dokonale ilustrující
teoretické postuláty. A chvályhodné také je, že kromě primárních pramenů prostudovala
značné množství sekundární literatury, kterou dokázala uvést do relevantních souvislostí. Na
půdě anglistiky a amerikanistiky FF UK tak v krátkém časovém období vznikla již třetí
nesmírně kvalitní diplomová práce zabývající se životem a uměleckou tvorbou
Chicanos/Chicanas, tedy menšinou, která je v českém kulturním a částečně i akademickém
kontextu stále pohříchu velkou neznámou.

K předkládané diplomové práci nemám žádné zásadní výtky či připomínky, pouze dvě
doplňující otázky: II Fungoval by podle diplomantky zvolený interdisciplinární přístup
(zejména spojení sociologie a literatury) a následný rozbor konceptu rodiny i v případě
prozaických děl autorů afroamerických, asijsko-amerických atd.? 21 A pokud zde stále
hovoříme převážně o tvorbě "etnických" spisovatelů, neznamená to vlastně, že pořád
chápeme bílou rodinu ajejí typické chování jako normu?

Diplomovou práci Magdaleny Sládkové předběžně navrhuji - v závislosti na posudku
oponenta a na výkonu diplomantky při ústní obhajobě - hodnotit stupněm výborně.

Praha, 19.5.2007

Dr. Hana Ulmanová, M.A.
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